

OZ Deti Slnka

Ak pomôžeš jednému človeku, pomôžeš tým celému svetu. (Talmud)

Výročná správa OZ Deti slnka za rok 2020¹

O nás

Činnosť OZ Deti slnka je zameraná

- riešenie problémov rómskych komunít,
- spolužitie rómskej minority a majority,
- zvýšenie zamestnanosti,
- začlenenie slabých a sociálne vylúčených skupín do spoločnosti,
- sprístupnenie ekonomických možností sociálnych služieb,
- sociálnu prevenciu,
- sociálne poradenstvo,
- sociálne služby.

V roku 2019 došlo k rozšíreniu stanov OZ Deti slnka o tieto činnosti:

k/ rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt, realizácia a ochrana ľudských práv, ochrana a podpora zdravia a vzdelávania,
l/ vykonávanie mimoškolskej vzdelávacej činnosti, informačných a osvetových aktivít, konzultačnej a poradenskej a administratívnej činnosti,
m/ realizovanie výskumu a vývoja v oblasti spoločenských a humanitných vied a/alebo v oblasti prírodných a technických vied,
n/ ochrana a tvorba životného prostredia,

¹ OZ Deti slnka Spišské Vlachy, ul. Železničná 71.

IČO 45006199 štatutárny zástupca Mgr. Katarína Kotradyová, PhD
DIČ 2022388852
č.t. 0905 258 909

e-mail: kkatarinay@gmail.com

o/ sprostredkovanie zamestnania pre sociálne vylúčenej skupiny,
p/ zriaďovanie a vytváranie jednoduchých pracovných dielní na zvyšovanie zamestnanosti,
q/ navrhovanie riešení a podieľanie sa na odstraňovaní bytových problémov znevýhodnených skupín ohrozených chudobou a sociálnym vylúčením (vrátane menšín a migrantov),
r/ vykonávanie opatrení v oblasti sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately,
s/ poradenstvo v oblasti prevencie a eliminácie diskriminácie, týrania, sociálneho vylúčenia,
t/ aktivity v oblasti občianskej informovanosti a participácie,
u/ aktivity v oblasti budovania a posilňovania inštitucionálnych kapacít MNO, tvorby partnerstiev, zlepšenia prístupu k informáciám o VS a zvyšovania participácie na správe vecí verejných,
v/ aktivity v oblasti optimalizácie procesov, zavádzania kvalitnejších systémov a tvorby lepších verejných politík,
w/ organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí,
x/ prieskum trhu a verejnej mienky,
y/služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov,

Občianske združenie Deti slnka je dobrovoľné, nepolitické a neziskové združenie občanov SR, ktorí sa chcú svojou prácou podieľať na odstránení rasovej nerovnosti, podpore sociálnej spravodlivosti a na podpore participatívnej demokracie. Občianske združenie Deti slnka vzniklo 4. 7. 2006. Najvyšším orgánom združenia je členská schôdza.

V marci 2008 schválilo MV SR Dodatok č. 1. k stanovám občianskeho združenia Deti slnka, pričom sa cieľ a činnosť OZ rozšírila o sociálne poradenstvo. Od roku 2012 sa OZ Deti slnka zameriava výrazne na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva.

Špecializované sociálne poradenstvo odborne zastrešuje Mgr. Katarína Kotradyová, PhD.

Výkon špecializovaného sociálneho poradenstva je OZ Deti slnka zabezpečovaný od roku 2016 v dvoch poradniach špecializovaného sociálneho poradenstva, ktoré sú financované v rámci KSK.

Krompachy

Špecializované sociálne poradenstvo realizujeme v prenajatých priestoroch **Slovenskej pošty na ul. Poštová 1123 v Krompachoch**. K dispozícii máme miestnosť o výmere 30 m² a miestnosti určené na hygienu. Kancelária na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva je vybavená potrebnou počítačovou technikou, pričom PC je pripojený na server, tlačiarňou a didaktickou tabuľou. V našom OZ pracuje jeden zamestnanec, ktorý je odborne kvalifikovaný na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva.

Gelnica

Špecializované sociálne poradenstvo sa v **Gelnici vykonáva na ul. Športová 14**, ide o miestnosť o rozmeroch 20 m², miestnosť je plne vybavená a má aj miestnosť určenú na hygienu. Poradenstvo zabezpečuje jedna pracovníčka s vysokoškolským vzdelaním I. stupňa v odbore sociálna práca.

Naším hlavným cieľom je zlepšiť sociálno-ekonomickú situáciu znevýhodnených skupín obyvateľov v okolí Krompách a v okolí Gelnice. V roku 2016 sme získali rozšírenú akreditáciu na tieto cieľové skupiny:

- Osoby, ktoré nemajú zabezpečené základné životné podmienky na uspokojenie životných potrieb;
- Osoby, na ktorých je páchané násilie alebo sú ohrozené domácim násilím;
- Osoby, ktoré sú dlhodobo nezamestnané;
- Osoby s nádorovým ochorením alebo osoby s iným závažným zdravotným postihnutím;
- Osobám po výkone odňatia trestu slobody;
- Osobám drogový závislým;
- Odchovanci z detských domovoch.

MPSVR sekcia sociálnej a rodinnej politiky predĺžila OZ Deti slnka v roku 2019 akreditáciu na odbornú činnosť špecializované sociálne poradenstvo udelením rozhodnutia ministerstva č. s. 20805/2016-M_OSS a č.z. 49837/2016 zo dňa 5. 12. 2016 o tri roky.

Pri výkone špecializovaného sociálneho poradenstva sme sa v roku 2019 sústredili aj na tieto sekundárne ciele:

- aktívne spolupracovať so sociálnymi terénnymi pracovníkmi,
- poskytovať základné sociálne poradenstvo, špecializované sociálne poradenstvo pre cieľovú skupinu;
- zvyšovať vzdelanostnú úroveň, pracovné zručnosti a vedomosti sociálne vylúčených skupín obyvateľov,
- zapojiť dobrovoľníkov do terénnej sociálnej práce,
- naďalej skvalitňovať poskytované špecializované sociálne poradenstvo,
- poskytovať odborné prednášky zamerané na začlenenie slabých a sociálne vylúčených skupín do spoločnosti,
- organizovať zbierky obnoseného šatstva,
- zamerať sa v rámci špecializovaného sociálneho poradenstva na mladých ľudí.

Etický kódex, ktorým sa riadi OZ Deti slnka

- Členovia OZ sa snažia o dosiahnutie a udržanie vysokej úrovni profesionálnej práce.
- Pri práci s klientom nesmie dochádzať k nedodržaniu ľudských práv.
- OZ sprístupňuje svoje služby čo najširšej verejnosti.
- Členovia OZ rešpektujú princíp sociálnej spravodlivosti a etiky všetkej práce.
- OZ zabezpečuje ochranu klienta a ochranu informácií.
- V rámci poskytovania sociálneho poradenstva sa poradca snaží čo v najväčšej miere podporovať snahu klienta rozhodovať o svojej budúcnosti samostatne, pričom sa snaží neustále získavať a rozvíjať odborné poznatky a uplatňovať ich v praxi.
- Pri práci s klientom nesmie dochádzať ku konfliktu záujmov.

Dosiahnuté výsledky v roku 2020 pri poskytovaní špecializovaného sociálneho poradenstva

Rok 2020 bol rokom, kedy sa vo svete objavila pandémia COVID – 19. Slovensko plne zasiahla vo februári 2020, kedy sa na niekoľko týždňov uzatvorili hranice. Poradenstvo sme poskytovali cez telefón alebo prostredníctvom SKYPE. V lete sa situácia upokojila, pričom nárast klientov sme zaznamenali na jeseň a to predovšetkým v mesiaci september. Išlo o priamy dôsledok pretrvávajúcej pandémie spôsobenej novým koronavírusom. Aj napriek obmedzeným možnostiam bolo v roku 2020 poskytnuté poradenstvo 534 klientom. Išlo o náročné prípady, nakoľko prepad jedincov do hmotnej a sociálnej núdze bol dramatický. Mnoho klientov prišlo o prácu a dostali sa do chudoby. Okrem toho vplyvom obmedzených kontaktov sa objavil nárast depresívnych epizód a s tým spojených problémov. Zaznamenali sme nárast rozvodov, manželských problémov, ale i nárast alkoholizmu a drogovej činnosti u mladistvých a u žien, ktoré zostali opustené v domácnosti bez partnera poprípade bez detí. Situácia sa koncom roka 2020 zhoršovala, bol predĺžený zákaz vychádzania a počet pozitívne testovaných neustále narastal. Atmosféra v celej spoločnosti bola frustrujúca a mnohí naši klienti nevideli nádej a svetlo na konci tunela. Strach z nákazy a strach zo smrti sa prejavil na vnútornom prežívaní a správaní našich klientov.

Za významné výsledky v roku 2020 považujeme zníženie emocionálneho napätia obyvateľov v Krompachoch, v Gelnici a v blízkom okolí, zastavenie mnohých exekúcií, schválenie splátkových kalendárov, poskytnutie informácií rôzneho charakteru, odsúhlasenie kompenzačných dávok, odpustenie súdnych poplatkov, modelácia postoja k drogám a rasovým prejavom, zníženie domáceho násillia, zamestnanie sa, zmobilizovanie vnútorných síl, odblokovanie účtov, zníženie sociálneho napätia v rodinách, zlepšenie finančnej situácie, zmiernenie sociálnej núdze, zlepšenie postavenia v spoločnosti, modelácia postojov k spoločnosti a k rodinným príslušníkom, mobilizácia vnútorných síl a zdravého potencionálu, modelácia postoja k drogám, zlepšenie postavenia marginalizovaných skupín, odstránenie nerovností, zlepšenie kvality života osôb so zdravotným znevýhodnením a pod.

Prínos pre jednotlivé cieľové skupiny:

Prínos poradenského procesu vidíme predovšetkým v tom, že jedinci, ktorí navštívili poradňu sociálneho poradenstva sa sociálne aktivizujú a mobilizujú svoj vnútorný potenciál. Vzhľadom na pretrvávajúce sociálne problémy v okolí Krompách dochádza aj k samovraždám, preto si myslíme, že sociálne poradenstvo, ktoré poskytujeme je aj prevenciou samovrážd a prevenciou nárastu sociálno-patologických javov v danej oblasti. Sociálne poradenstvo vo veľkej miere prispieva k znižovaniu sociálnej exklúzie marginalizovaných skupín. Sociálne poradenstvo v Krompachoch aj v Gelnici je poskytované ambulantnou ale aj terénnou formou, čo umožňuje komplexnú bio-psycho-sociálnu starostlivosť o človeka. Terénna forma sociálneho poradenstva je okrem nevyhnutných kontaktov s kompetentnými osobami, bez ktorých nie je možné daný prípad vyriešiť, realizovaná aj návštevami v rodine, predovšetkým v prípadoch keď ide o nutnú intervenciu alebo v prípadoch pretrvávajúcich rodinných problémov, ktoré majú svoje korene v nepriaznivej sociálnej situácii. **Prínos poradenského procesu vidíme predovšetkým v tom, že jedinci, ktorí navštívili poradňu sociálneho poradenstva sa sociálne aktivizujú a mobilizujú svoj vnútorný potenciál.**

Výkon špecializovaného sociálneho poradenstva bol finančne podporený VÚC Košice a to vo výške 37 951,20 eur/3 765 hod. Výsledná hodnota je na hod. poskytovaného špecializovaného poradenstva je 10,08eur/hod.

V neposlednom rade po schválení projektu „Eliminácia a prevencia diskriminácie u rómskeho obyvateľstva prostredníctvom špecializovaných poradenských služieb“ je cieľom OZ Deti slnka vytvoriť všetky podmienky na správnu implementáciu vyššie uvedeného projektu. OZ Deti slnka prijíma na realizáciu troch nových zamestnancov. Jeden zamestnanec bude na pozícii Poradca 2, jeden zamestnanec na pozícii zamestnanca, ktorý realizuje verejné obstarávanie a jeden zamestnanec na pozícii projektového manažéra. Všetci noví zamestnanci budú pracovať na dohody okrem projektového manažéra u ktorého pôjde o skrátený pracovný úväzok.

Ďalšia činnosť a aktivity OZ Deti slnka v roku 2020

- *Občianske združenie Deti slnka ako prijímateľ realizuje projekt „Eliminácia a prevencia diskriminácie u rómskeho obyvateľstva prostredníctvom špecializovaných poradenských služieb“ (kód projektu v ITMS2014+: 312041W798) vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci Operačného programu Ľudské zdroje. Riadiacim orgánom Operačného programu Ľudské zdroje je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (www.employment.gov.sk). Sprostredkovateľským orgánom Operačného programu Ľudské zdroje je Implementačná agentúra Ministerstva práce sociálnych vecí a rodiny SR (www.ia.gov.sk). Informácie o Operačnom programe Ľudské zdroje sú dostupné na www.ludskezdroje.gov.sk. Ďalšie informácie o projekte sú dostupné na webovom sídle prijímateľa www.ozdetislnka.sk. Celková dĺžka trvania projektu je 36 mesiacov a plánovaný počet účastníčok ohrozených diskrimináciou je 288.*

Tlačová správa: „Naším zámerom v rámci projektu je nielen zvýšiť informovanosť o problematike diskriminácie, ale priamo formou poskytovania špecializovaného sociálneho poradenstva pomôcť cieľovej marginalizovanej komunite pri riešení problémov vyplývajúcich práve z rôznych foriem diskriminácie,“ vysvetľuje Katarína Kotradyová, predsedníčka združenia a jedna z poradkýň v rámci projektu. „Našou cieľovou skupinou sú rómske ženy. Prínos projektu vidíme v tom, že realizovaním špecializovaného sociálneho poradenstva a poskytovaním právnych služieb zastavíme proces ich sociálneho vylúčenia, podporíme rómske ženy pri hľadaní vlastnej identity, podporíme ich sebavedomie a zvýšime šance na zamestnanie sa. Zároveň naučíme rómske ženy identifikovať problémy spojené s ich diskrimináciou a naučíme ich ako sa diskriminácii postaviť a brániť sa.“ Poskytovanie základného a špecializovaného poradenstva v prípade osôb ohrozených diskrimináciou je zo strany združenia realizované prostredníctvom práce v teréne ako aj formou krízovej intervencie, využívaním telekomunikačných technológií a sprevádzaním klientok pri riešení závažných problémov. Predmetné poradenstvo je vo všeobecnosti možné charakterizovať ako zvláštnu formu komunikácie, ktorá má určité znaky, formy, metódy a techniky. Hlavnou úlohou je mobilizácia zdravých zdrojov jednotlivca - konkrétne sa jedná o aktivizáciu rómskych žien pri hľadaní zamestnania a pri riešení diskriminácie na trhu práce. Po skončení realizácie projektu bude možné eliminovať diskrimináciu u cieľovej skupiny, keďže zapojené rómske ženy získajú požadované vedomosti a zručnosti na riešenie diskriminácie. Združenie Deti slnka v rámci realizovaného projektu s názvom „Eliminácia a prevencia diskriminácie u rómskeho obyvateľstva prostredníctvom špecializovaných poradenských služieb“ úročí svoje takmer 15-ročné skúsenosti s prácou s marginalizovanými skupinami.

Konkrétne sa jedná o oblasti ako napr. riešenie problémov rómskych komunit, spolužitie rómskej minority a majority, zvýšenie zamestnanosti, začlenenie slabých a sociálne vylúčených skupín do spoločnosti, sprístupnenie ekonomických možností sociálnych služieb, sociálna prevencia a poradenstvo. Prijímateľ aktuálne zaznamenal aj prvé úspechy v rámci projektu. „V apríli sme upozornili na nedostatočné zásobovanie potravín v uzavretých rómskych komunitách, ktoré boli izolované kvôli koronavírusu. Okrem toho sme navrhli prijať v troch izolovaných rómskych komunitách ďalších asistentov zdravia,“ uviedla K. Kotradyová, a pokračuje. „Podarilo sa nám tak zamestnať tri účastníčky projektu. Okrem toho sme upozornili na nespravodlivé rozdeľovanie potravín v izolovaných rómskych komunitách, kontaktovali sme zodpovedné osoby a žiadali rozdeľovanie potravín na základe podpisu.“ Od začiatku roka využilo v rámci projektu sociálne poradenstvo 50 rómskych žien z Košického a Prešovského kraja.

- *OZ Deti slnka získalo v rámci projektu Fondu pomoci Nadácie orange 450 eur. Za tieto peniaze boli nakúpené potraviny pre klientov, ktorí trpia onkologickým ochorením. Potraviny boli z väčšej časti tvorené mäsom a mäsovými výrobkami. Súčasťou balíčka bola aj múka, cukor, olej a cestoviny. Balíčky sa rozdávali v priestoroch poskytovania špecializovaného sociálneho poradenstva v Krompachoch. išlo o 30 klientov, ktorí trpia onkologickým ochorením a ktorí vzhľadom na svoj zdravotný stav nevychádzajú z domu.*
- *OZ Deti slnka získala vypracovaním projektu v rámci organizácie KTO POMOŽE SLOVENSKU germicídny žiarič, ktorý sa namontoval na stenu v priestoroch poradne špecializovaného sociálneho poradenstva v Krompachoch. Ide o typ: Osram Germicídne svietidlo 1×300W. Získaním tohto germicídneho žiariča sa zvýšili hygienické štandardy poskytovania špecializovaného sociálneho poradenstva v Krompachoch.*
- *V roku 2020 podalo OZ Deti slnka cca 20 žiadostí na Nadáciu N/T. Dobrý Anjel podporil dve žiadosti pre postihnuté detičky a jednu žiadosť podporil čiastočne. Poistovňa Allianz schválila OZ Deti slnka jednu žiadosť o podporu rodiny s maloletými deťmi. OZ Deti slnka pravidelne kontaktuje a oslovuje nadácie, ktoré pôsobia na území Slovenska s cieľom zabezpečenia finančnej pomoci pre klientov, ktorým je poskytované špecializované sociálne poradenstvo.*

Riziká a príležitosti

Strednodobý a dlhodobý výhľad: *Cieľom OZ Deti slnka bude aj naďalej poskytovanie sociálneho poradenstva a to v kontexte eliminácie patológie, pomoci v nezávislosti, osobnostnom raste klientov a v mobilizácii „zdravých“ zdrojov prirodzeného prostredia klienta.*

V blízkej budúcnosti sa budeme snažiť prispievať k zlepšeniu sociálno-ekonomickej situácii znevýhodnených skupín obyvateľov v Krompachoch, Gelnici a okolí, predovšetkým občanov ohrozených sociálnym vylúčením a občanov nachádzajúcich sa v pasci chudoby. V dlhodobom výhľade máme víziu zlepšovať komunitný rozvoj v danej oblasti a naďalej pracovať s klientmi s ťažkým zdravotným postihnutím.

Situácia je zhoršovaná predovšetkým pandémiou Coronavírusu a neustálym predlžovaním núdzového stavu. Poskytovanie poradenského procesu sa tak stáva náročné. Využívame pritom internet a poskytovanie poradenstva cez Skype.

Za hlavné riziká, ktoré môžu ovplyvniť v budúcnosti činnosť a stabilitu organizácie považujeme pretrvávajúcu pandémiu COVID – 19 a s tým spojený výpadok finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy (toto riziko bolo v minulosti spojené s neprimeranou závislosťou na jednom finančnom zdroji – dnes sme financovaný z EP a VÚC), ale i zmeny v legislatíve týkajúcej sa napr. akreditácie alebo zmeny financovania sociálnych služieb v rámci KSK. Nedostatok finančných prostriedkov chceme riešiť v spolupráci s donormi, ktorých v priebehu roka pravidelne oslovujeme.

Obsah výročnej správy bol schválený na 13. zasadnutí členskej schôdze a to 31. 12. 2020.

Vypracovala Mgr. Katarína Kotradyová, PhD. – štatutárny zástupca OZ Deti slnka